

# MASO-104

## Rural Sociology

### ग्रामीण समाजशास्त्र

M.A. Sociology (MASO-17)

1st Year, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What are the factors responsible for intensification of Rural-Urban linkages in contemporary India ?

समसामयिक भारत में ग्रामीण-नगरीय सम्पर्क-सूत्रों के गहनीकरण के लिए उत्तरदायी कारक कौन से हैं?

**2.** What do you understand by democratic decentralization ? Explain this process in reference to Panchayati Raj system.

लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण से आप क्या समझते हैं? इस प्रक्रिया को पंचायती राज के संदर्भ में समझाएं।

**3.** Explain the link between Green Revolution and village environment crisis.

हरित क्रांति और गाँव के पर्यावरण संकट के बीच संबंध को स्पष्ट करें।

**4.** Express your views regarding changing Rural caste stratification.

बदलते ग्रामीण जाति स्तरीकरण के बारे में अपने विचार व्यक्त करें।

5. What do you understand by Dominant caste ? Explain process of sanskritisation as process of social change in rural India.

प्रभु जाति से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण भारत में सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया के रूप में संस्कृतिकरण की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Characteristics of Rural Community.

ग्रामीण समुदाय की विशेषताएँ।

2. Rural reconstruction.

ग्रामीण पुनर्निर्माण।

3. Jajmani system.

जजमानी व्यवस्था।

4. Importance of Kinship in Rural society.  
ग्रामीण समाज में नातेदारी का महत्त्व।
  5. Folk culture.  
लोक संस्कृति।
  6. Universalization and parochialisation.  
सार्वभौमिकरण तथा स्थानीयकरण
  7. Rural social problems.  
ग्रामीण सामाजिक समस्याएं।
  8. Impact of westernization.  
पश्चिमीकरण का प्रभाव।
-